63) Digest. XXII. tit. 6 leg. 9. §. 5. leguntur in rescripto Imperatorum Severi et Antonini haec verba: ... sciant, ignorantiam facti, non iuris prodesse, nec stultis solere succuri, sed errantibus.

ficii propria, ut si quis non tribuat nomen consulis magistratui in alio oppido, cuius ipse non est civis, ignorans eum esse consulem. Item, si quis ex probabili causa, nesciens cognatum suum decessisse, non adeat haereditatem, non propterea ius suum amittit<sup>64).</sup>

Haec prima initia harum disputationum considerare utile est, quia saepissime quaeritur, ubi ignorantia excuset, ubi culpanda sit, et causa prudenter consideranda est. Voluntas enim peccat, si fugit inquisitionem debitam etc. Ex his fontibus iurisconsulti uberiorem doctrinam sumunt. Est et hic ingens misericordia Dei agnoscenda, qui etiam discernit inter peccata ignorantiae, et ulro accersita, et multiplicem ignorantiam condonat illis, qui fundamentum tamen norunt, et sunt dociles, ut in Apostolis magna caligo erat ante resurrectionem Christi. Sed ut dictum est, postulat, ut simus dociles, non vult confirmari ignaviam, socordiam et stuporem, sicut in 1. Psalmo (v. 2.) dicitur: In lege eius meditabitur die et nocte.

#### De voluntariis et involuntariis delictis.

Fontes harum disputationum prudenter considerandi sunt. Ideo voluntaria delicta magis tetra sunt, quia concurrunt omnes causae actionis sine impedimentis, iudicium et voluntas. Et maior est contumacia voluntatis, quando mens videt, quid agat. Sicut econtra virtutis actio integra est, quando iudicium et voluntas recte regunt actionem.

Sunt autem involuntariae actiones, quae fiunt aut impedito iudicio, aut principium habent extrinsecus, ut Aristoteles loquitur<sup>65)</sup>, id est, quae sunt violentae, cum videlicet corpus tantum rapitur aliunde, prorsus non assestante voluntate, ut cum tempestate aliquis ad scopulum alludit, seu ut miles ad aram nolens, vi gestatus est. Item cum ignorantia peccatur non affectata, quae probabilem causam habet, ut cum pater praeteriit filium in testamento, falso nuntiata eius morte.

Sed cum ira, amore, odio', metu non atrocissimo impelluntur homines, actiones non dicun-

64) Digest. XXII. tit. 6. lex 1.

65) Aristot. Ethic. Nicom. I. III. c. 1.

tur involuntariae, quia voluntas frenare hos affectus et potest et debet. Indulgens igitur, volens indulget. Et in eti manifestum est, voluntatem eligere minus malum, ut vitet minus malum, ut cum latroni mavult pecuniam dare, quam vitam amittere. Ergo etiam metu facta, re vera sunt voluntaria, sed tamen atrocissimo timori venia datur.

Sunt igitur voluntariae actiones, quae fiunt non impedito iudicio, et cum re ipsa fit electio a voluntate, etiamsi voluntas interdum aliud mallet ut in collatione, quando mavult retinere vitam, quam pecuniam. Haec est communis doctrina, nunc quoque in forensibus disputationibus usitata. Nec obscurum est, quando fiat electio a voluntate, et quando corpus rapiatur aliunde.

Aristoteles tres gradus fecit: Involuntaria, id est, violenta. Voluntaria, cum prorsus nec iudicium, nec voluntas impeditur. Mixta, cum metu aut ira fiunt actiones. In his enim etsi verum est dominari voluntatem, tamen aliquid accedit impedimenti. Sed tamen sciendum est, re vera has actiones voluntarias esse, sicut et scriptum est: Sub te sit appetitus tuus, et tu dominaris ei. Ibi insignis emphasis est in verbo dominandi, quod significat magnos esse impetus affectuum, ac voluntatis oportere magnam contentionem esse ad frenandos affectus. Ita certaminis magnitudo significata est verbo dominandi.

Sed hic meminerimus, in Ecclesia propter Filium Dei promitti etiam auxilium in hac lucta potentibus, iuxta illud (Luc. 11, 13.): Quanto magis Pater vester coelestis dabit Spiritum sanctum potentibus, non ignavis, non laxantibus frenos cupiditati, sed repugnantibus et confuentibus ad auxilium Dei iuxta illud: Trahit Deus, sed volentem trahit<sup>66)</sup>. Item: Μόνον Θέλησον καὶ θεὸς προσπάντη<sup>67)</sup>. Item: Prae-eunte gratia, comitante voluntate<sup>68)</sup>. Ex his fontibus sumuntur discrimina de dolo, et culpa levi et lata.

66) Verba graeca Chrysostomi: Εἰχει μὲν ὁ Θεός, βουλήμενον δὲ Εἰχει, p. 193. allata sunt.

67) Haec sunt verba Basillii, conf. p. 193.

68) Verba Augustini, vid. p. 193.

*Utrum probanda sit constitutio Bonifacii VIII.<sup>69)</sup>, quae praecipit credendum esse, ius divinum tribuere Romano episcopo utrumque gladium, id est, esse eum summum episcopum, et habere autoritatem supra reges talem, ut cum vacant regna, ad ipsum pertineat praeficere reges. Item, ut obedientiam ei reges debeat in causis politicis?*

Hanc quaestionem ideo propono, ut iunioribus in conspectu sint discrimina utriusque potestatis, politicae et ecclesiasticae, quarum confu-

sio non solum errores, sed etiam saepe ingentia bella peperit. Plurimum autem ad veram reverentiam, et ad flectendos animos ad pacem conductit, fontes huius doctrinae nosse de utriusque potestatis dignitate et officiis in genere.

Primum autem de politica dicam, de qua doctrina minus obscura est. Ordinar autem a definitione: Potestas politica est potestas a Deo ordinata, ut sit custos disciplinae et pacis, coherens et puniens poenis corporalibus contumaces. Aristoteles brevissime dixit: Magistratus est custos legis<sup>70)</sup>. Haec verba dextre intellecta, eandem sententiam continent, quae in nostra definitione non multo pluribus verbis recitur. Nam cum dicimus, magistratum custodem esse disciplinae et pacis, et cohercere et punire poenis corporalibus contumaces, significatur hoc ipsum, magistratum proponere legem, id est, normam certam omnium actionum, quae primum sit honesta, deinde et tranquillitati utilis. Et deinde executorem<sup>71)</sup> esse legis. Sunt enim haec quatuor praecipua officia magistratus politici.

69) Constitutio Bonifacii VIII. (papae 1294—1303.), de qua b. l. sermo est, invenitur in Extravagantium l. l. tit. 8. De maioritate et obedientia, cap. 1. (Corp. iur. canon. ed. Richter T. II. p. 1159 sq.), his verbis scripta:

Bonifacius VIII.

Unam sanctam ecclesiam catholicam et ipsam apostolicam urgente fide credere cogimur et tenere, nosque hanc firmiter credimus et simpliciter confitemur, extra quam nec salus est, nec remissio peccatorum, sponso in Canticis [6, 8.] proclamante: „Una est columba mea, perfecta mea. Una est matris suae, electa genetrici suae;” quae unum corpus mysticum repreäsentat, cuius caput Christus, Christi vero Deus. In qua unus Dominus, una fides, unus baptismus. Una nempe fuit diluvii tempore arca Noe, una ecclesiam præfigurans, quae in uno cuncto consummata unum, Noe videlicet, gubernatorem habuit et rectorem, extra quam omnia subsistentia super terram legimus fuisse deleta. Hanc autem veneramur et unicam, dicente Domino in Prophetā [Psalm. 21, 21.]: „Erue a framea, Deus, animam meam, et de manu canis unicam meam.” Pro anima enim, id est, pro se ipso, capite simul oravit et corpore, quod corpus unicam scilicet ecclesiam nominavit, propter sponsi, fidei, sacramentorum et caritatis ecclesiae unitatem. Haec est tunica illa Domini inconsutilis, quae scissa non fuit, sed sorte provenit [Ioann. 19, 23, 24.]. Igitur ecclesiae unius et unicae unum corpus, unum caput, nouo duo capita, quasi moastrum, Christus videlicet et Christi vicarius Petrus, Petri successor, dicente Domino ipsi Petro [Ioann. 21, 17.]: „Pasce oves meas.” Meas, inquit, et generaliter, non singulariter has vel illas: per quod commissis sibi intelligitur universas. Sive ergo Graeci sive alii se dicant Petri eiusque successoribus non esse commissos: factantur necesse se de oibus Christi non esse, dicente Domino in Ioanne [10, 16.], unum ovile et unicum esse pastorem. In hac eiusque potestate duos esse gladios, spiritualem videlicet et temporalem, evangelicis dictis instruimus. Nam dicentibus Apostolis [Luc. 22, 38.]: „Ecce gladii duo hic,” in ecclesia scilicet, quum apostoli loquerentur, non respondit Dominus, nimis esse, sed satis. Certe qui in potestate Petri temporalem gladium esse negat, male verbum attendit Domini proferentis [Matth. 26, 52.]: „Converte gladium tuum in vaginam.” Uterque ergo est in potestate ecclesiae, spiritualis scilicet gladius et materialis. Sed is quidem pro ecclesia, ille vero ab ecclesia exercendus. Ille sacerdos, in manu regum et militum, sed ad nutum et patientiam sacerdotis. Oportet autem gladium esse sub gladio, et temporalem anuctoritatem spirituali subiecti potestati. Nam quum dicat Apostolus [Rom. 13, 1.]: „Non est potestas nisi a Deo; quae autem sunt, a Deo ordinata sunt,” non autem ordinata essent, nisi gladius esset sub gladio, et tanquam inferior reduceretur per alium in suprema. Nam secundum B. Dionysium lex divinitatis est infima per medium in suprema reduci. Non ergo secundum ordinem uni-

versi omnia aequa ac immediate, sed infima per media et inferiora per superiora ad ordinem reducuntur. Spirituali autem et dignitate et nobilitate terrenam quamlibet praecellere potestatem, oportet tanto clarius nos fateri, quanto spiritualia temporalia antecellunt. Quod etiam ex decimaru datione, et benedictione, et sanctificatione, ex ipsius potestatis acceptione, ex ipsarum rerum gubernatione claris oculis intuemur. Nam, veritate testante, spiritualis potestas terrenam potestatem instituere habet, et iudicare, si bona non fuerit. Sic de ecclesia et ecclesiastica potestate verificatur vaticinium Hieremiae [1, 10.]: „Ecce constitui te hodie super gentes et regna” et cetera, quae sequuntur. Ergo, si deviat terrena potestas, iudicabitur a potestate spirituali; sed, si deviat spiritualis minor, a suo superiori; si vero suprema, a solo Deo, non ab homine poterit iudicari, testante Apostolo [1. Cor. 2, 15.]: „Spiritualis homo iudicat omnia, ipse autem a nemine iudicatur.” Est autem haec auctoritas, et si data sit homini, et exerceatur per hominem, non humana, sed potius divina, ore divino Petro data, sibique suisque successoribus in ipso, quem confessus fuit petra, firmata, dicente Domino ipsi Petro [Matth. 16, 19.]: „Quodcumque ligaveris etc.” Quicunque igitur hunc potestati a Deo sic ordinatae resistit, Dei ordinationi resistit, nisi duo, sicut Manichaeus, flingat esse principia, quod falsum et haereticum indicamus, quia, testante Moyse [Genes. 1, 1.], non in principiis, sed in principio coelum Deus creavit et terram. Porro subesse Romano Pontifici omni humanae creaturae declaramus, dicimus, diffinimus et pronuntiamus omnino esse de necessitate salutis. Dat. Laterani Pont. nostri Ao. VIII. [i. e. 1301.].

His consequenter idem papa in epistola ad Philippum Pulchrum, Francogalliae regem, missa scripsit: „— Scire te volumus, quod in spiritualibus et temporalibus nobis subest... Aliud autem credentes haereticos reputamus.”

70) Aristot. Ethic. Nicom. I. V. c. 6. §. 5. ξτι, δὲ ὁ ἀρχῶν γόλαξ τοῦ δικαίου.

71) executorem] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. executionem.

Primum, ut sit velut vox decalogi. Sic enim perspicuitatis causa loquimur, et nomine decalogi pro lege naturae utimur, quia in decalogo expressa voce Dei, leges naturae maxima perspicuitate repetitae sunt. Ideoque magistratus principaliter est minister Dei, quia legem Dei sonat, quam vult Deus immotam normam esse actionum humanarum, quia haec lex est vox sapientiae et iustitiae Dei.

Secundum officium est, attribuit Deus politico magistratui deinde et hoc munus, ut suas quasdam leges ferat, sed non pugnantes cum naturalibus. Verum est enim, politicos magistratus habere potestatem condendi suas quasdam leges, sed quae non pugnant cum naturalibus, verum sint determinationes circumstantiarum, addendae generi, et sint quasi adminicula iuris naturalis, ut lex naturae dicit: Filii et filiae sint haeredes parentum. Sed lex magistratum discernit, quae res tantum ad mares transmittantur, quae ad puellas, et habet probabilem rationem.

Tertium officium est, ut magistratus sit executor divinarum et suarum legum, id est, puniat contumaces. Lex enim inutilis est sine executione.

Quartum officium, ut sit custos obedientium, id est, defendat eos contra iniustum violentiam. Nec satis dictum est, cum aliqui sic loquuntur: Magistratus est custos corporum. Ingens enim discriminem est inter magistratum et armamentarium. Custos boum tantum defendit corpora, sed magistratus prius sit disciplinae, id est, totius legis custos, quod ad externas actiones attinet, prohibeat et puniat blasphemias, periuria, vagas libidines etc.

Sed minister Evangelii, est persona a Deo ordinata, ut iuxta vocationem sonet vocem Evangelii, ac Sacraenta administret, in qua<sup>72)</sup> functione Deus vere est efficax in credentibus, commendet etiam vocatis ministerium Evangelii, et sit iudex doctrinae, annuntiet remissionem peccatorum petentibus. Contumaces vero puniat non vi corporali, sed verbo, videlicet legitima excommunicatione. Discrimen autem politicae potestatis et ministri evangelici, ostendunt ipsae definitiones, ac praecipua discrimina sunt haec quatuor. Differunt obiectis, potestate ferenda-

rum legum, beneficiis, et modo executionis in poenis.

Potestas politica versatur circa externam disciplinam, quam tueri debet. Sed ecclesiastica debet sonare vocem Evangelii, quae non tantum regit externos mores, sed arguit et sanat corda.

Secunda, potestas politica habet autoritatem suas quasdam leges condendi, ut dictum est. Minister Ecclesiae non habet sinilem potestatem leges condendi, ut postea copiosius dicetur.

Tertio, per vocem Evangelii Deus dat aeterna bona, remissionem peccatorum, et Spiritum sanctum, et vitam aeternam. Etsi autem sapientia humana valde miratur res tantas hoc modo exhiberi, tamen certissime statuamus, Deum tantum hoc modo sibi colligere aeternam Ecclesiam, et hoc modo vere efficacem esse, iuxta illud (Rom. 1, 16.): Evangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti. Item: Evangelium est ministerium spiritus<sup>73)</sup>. Haec prorsus aliena sunt a potestate politica.

Quarto, differunt modo executionis in poenis. Etsi enim oportet utramque potestatem habere ius cohercendi, tamen hoc discriminem est, magistratus politicus cohercet vi corporali, sed ecclesiastica potestas tantum punit verbo, scilicet legitima excommunicatione. Haec discriminatio semper in conspectu sint, et norit utraque potestas sui muneric metas.

Iam igitur ad quaestionem responderi perspicue potest. Nullus minister Evangelii iure divino habet utrumque gladium, sicut constitutio Bonifacii dicit. Manifeste enim repugnat haec dicta (Ioann. 20, 21.): Sicut misit me Pater, sic ego mitto vos. Item (Matth. 20, 25. 26. Marc. 10, 42. 43.): Reges gentium dominantur eorum, vos autem non sic, id est, non volo constituere imperia per ministerium Evangelii. Quod autem multi episcopi vel pastores habent iurisdictionem politicam in aliquibus locis, habent eam donatam auctoritate humana, ut multi alii patres familias habent talem iurisdictionem in suis praediis, quae habet suas metas, ut notum est.

#### De institutione et approbatione.

Postquam discriminia ostensa sunt, iam de utriusque institutione dicam. Perspicuum est in novo Testamento evangelicum ministerium ex-

<sup>72)</sup> in qua] sic Ed. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. qua.

<sup>73)</sup> Conf. 2. Cor. 3, 8.

pressa voce Filii Dei institutum esse, cum dicitur (Ioann. 20, 21.): Sicut misit me Pater meus coelestis, ita ego mitto vos. In veteri Testamento (Exod. 28, 29.) etiam expressa voce summus sacerdos ordinatus est, et totum Leviticum sacerdotium constitutum. Item, expressa voce Prophetae vocati sunt<sup>74)</sup>, et addita sunt miracula, ut testarentur id ministerium divinum esse. Sic et antea Patres, quibus nominatim promissio commendata est, vocati sunt ad hoc ministerium, ut Adam confirmatus illustribus miraculis, scilicet, colloquio Dei, liberatione ex morte, et inflammatione victimarum facta de coelo<sup>75)</sup> etc. et haud dubie aliis multis. Sic deinceps alii, ut Abraham, cuius coniunx effoeta, in senecta peperit (Genes. 21, 2.). Nec dubium est, hos prorsus eodem modo fuisse gubernatores Ecclesiae, et vocatos expressa voce a Deo, ut vocati sunt Apostoli.

Ac opus est in ministerio Evangelii expressa institutione, expressis mandatis et miraculis, quia promissio illius admirandi et aeterni beneficii ignota est rationi, et reprehensio idolorum, quae mandatur ministris Evangelii plerumque pugnat cum imperiis et ordinaria potestate. Ideo oportet sciri, expressa voce Dei constitutum esse hoc ministerium, dissentiens ab imperiis, et severissimo dicto confirmata est potestas ecclesiastica (Luc. 10, 16.): Qui vos spernit, me spernit, quo dicto non additur eis potestas extra Evangelium, sed tantum ita praecipitur obedientia, cum sonant vocem Evangelii.

#### De expressa politicae potestatis institutione.

Nervus potestatis politicae praecipuuus et summus est, supplicium capitale, quia et mors tandem audaciam compescit, et alii metu mortis praecipue cohercentur. Haec etsi vera sunt, et ratio legem natura intelligens, videt aequalitatem esse, cum vita eripitur homicidae, tamen homo modestus non auderet interficere hominem, etiam solum, si non sciret, se cogi mandato divino. Quaerendum est igitur mandatum, quo talis potestas vel autoritas expresse a Deo vel instituta vel confirmata est.

74) Conf. Ier. 1, 5. 9. 10.

75) Haec non de Adamo, sed de Elia propheta in scriptura sacra referuntur (conf. 1. Reg. 17. — 19. 2. Reg. 1. 2.).

Non dubium est autem, expressam esse institutionem huius potestatis in mandato, quod Nohae traditum est Genes. 9, (6.): Quicunque fuderit humanum sanguinem, per hominem fundetur sanguis ipsius, quia ad imaginem Dei factus est homo. Ubi in interpretatione latina deest particula, per hominem, quae extat in fontibus<sup>76)</sup>, et nequaquam omittenda est, quia hoc ipsum vult textus, tribui autoritatem homini, scilicet ordinato ad gubernationem, ut homicidam vicissim interficiat.

Est autem, ut dixi, poena capitalis summus nervus politicae gubernationis, et complectitur caeteros gradus poenarum et causarum. Ita statim post diluvium expressa voce Dei, instituta et sancita est politica gubernatio. Deinde quamquam lex Moysi uni populo lata est, tamen voluntatem Dei ostendit. Haec autem expresse ordinat magistratus et poenas, ut Exod. 22, (28.): Principi populi tui non maledices. Deut. 19. Constituuntur potestates, iudicia et poerae, et severissima vox additur (vers. 19. 20.): Non miserearis eius, sed auferas malum de medio tui, ut audientes caeteri timeant.

Cum autem ibi expresserit Deus suam sententiam, certissimum est, similem ordinationem ei in toto genere humano placere. Imo saepe alias docet vox divina, ordinem in imperiis esse opus Dei, et Deo iuvante conservari, ut Daniel inquit: Deus transfert et stabilit regna<sup>77)</sup>. Item in Proverbiis (8, 15.) dicit sapientia Dei: Per me reges regnant. Item (Proverb. 16, 11.): Libra et pondus iudicia Domini sunt, et omnes lapides sacculi, id est, Deus est autor, conservator, defensor totius ordinis politici. Et clarissima concio est Pauli ad omnes gentes, qua testatur divinitus approbari et iuvari politicam gubernationem, Rom. 13, (5.), ubi addit et hanc sententiam: Necesse est obedire, non solum propter iram, sed propter conscientiam.

Cum igitur sciamus expressa voce Dei institutionem et confirmatam esse potestatem politicam, firmissime statuamus, Deo debitum esse officium, obedientiam quae legitimae potestati praestatur. Multi frigidius loquuntur sunt, qui dixerunt, poli-

76) Verba hebr. sunt: וְנִצְבֵּא בְּאַרְכָּת דָּם הַאֲדֹם וְנִצְבֵּא, verba Vulg.: „Quicumque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius”, in quibus בְּאַרְכָּת „per hominem” omisum est.

77) Conf. Dan. 2, 44. 4, 14. 5, 21.

ticam potestatem ideo valere, quia intellectus legis et ordinis in homine, sit opus Dei. Hoc etsi verum est, tamen magis conspicitur autoritas gubernationum, cum ostenditur expressa institutio et confirmatio potestatis. Ac vocem suam Deus ideo addit, ut utrosque erudiret de voluntate, gubernatores et subditos.

**De discrimine edictorum civilium, et traditionum, quae conditae sunt humana autoritate in Ecclesia.**

Differunt latrocinium et magistratus. Nec recte dixit pirata ad Alexandrum: Cur tibi licet in terra praedari, mihi non licet in mari?<sup>78)</sup> Nam latrocinium est destructio ordinis divini, et dissipat communem societatem, nec peccat, qui latroni poscenti pecuniam non dat, sed elabitur, aut reprimit eum, cum potest. Econtra vero ordinarium et legitimum imperium est conservatio ordinis divini, et fovet communem societatem, et peccat qui magistratum imponentem onus legitimum fallit, aut eum impedit. Haec perspicua sunt ex dicto (Rom. 13, 5.): Necessa est obedire propter conscientiam.

Et quanquam duo sunt genera legum politicae potestatis: Aliae sunt simpliciter divinae, ut: Non occides, Non moechaberis, Non furtum facies, quia, ut dictum est, magistratus primum sit vox et executor decalogi in externa disciplina. Aliae leges sunt ab ipsis probabili ratione conditae. Verum est enim, politicos magistratus habere potestatem condendi leges probabili ratione, quae sint determinationes aliquarum circumstanciarum in legibus divinis seu naturalibus. Tamen sciendum est, utrisque deberi obedientiam, et utriusque generis violationes peccata esse.

Sed de potestate ecclesiastica sciendum est, mandatum Dei esse, ut doceat Evangelium, et administret sacramenta, et deberi ei obedientiam in his, quae sunt iuris divini. Caeterum nullam creaturam posse nova dogmata de Deo gignere, aut novos cultus instituere, sed opörtere nos intra metas doctrinae a Deo nobis commendatae manere, iuxta illud (Galat. 1, 8.): Si quis aliud Evangelium docet, anathema sit. Ideo refragari necesse est, cum alia dogmata et alii cultus proponuntur. Sed pastores boni ordinis causa distri-

buere lectiones et tempora, et similia quaedam possunt. Hic tamen retinenda est sententia, tales ritus nec iustitiam nec cultus Dei esse, nec violationem extra casum scandali, peccatum esse, iuxta illud (Col. 2, 16.): Nemo vos arguat in cibo aut potu. Haec libertas maneat in Ecclesia, nec in alterutram partem vincula conscientiis iniciantur.

Politicae potestatis legibus obligantur conscientiae, sicut dictum est, quia Deus hoc ita sanxit. Et vult hoc modo vitam hominum corporalem regi. Econtra potestas ecclesiastica, non obligat conscientias propriis legibus, quia hanc libertatem Deus sanxit. Et ministerium est, proprie non pertinens ad vitam corporalem. Hoc discrimen legum civilium et ecclesiasticarum perspicuum est. Gerson<sup>79)</sup> longe alias rationes astringendi et laxandi quaerit, quibus conscientiae magis turbantur et illaqueantur. Haec explicatio, quam recitavi, vera et perspicua est.

*Iustene mandavit Nehemias, ut Iudeis Iudei reddant usuras centesimas?*

In secundo libro Esdrae<sup>80)</sup> mentio fit usuram centesimarum, de quibus et in Graecis et in Romanis legibus saepe dicitur. Prodest igitur enarrari vocabulum, et considerari antiquitatis consuetudinem.

Initio autem ipsum nomen usurae definitur: Usura seu foenus est lucrum supra sortem exactum, tantum propter officium mutuationis. Nam cum debitor efficacem causam damni dedit, accessio non est usuraria aut illicita, quae est damni compensatio. Sed illa accessio est usuraria et illicita, de qua paciscitur aliquis propter officium mutuationis, etiam cum debitor non dedit efficacem damni causam.

Haec definitio cognoscenda et dextre intelligenda est, ut postea leges et rationes, quae prohibent usuras, recte intelligantur. Sic enim expresse dictum est Deut. 23, (19.): Non foenerabis fratri tuo pecuniam ad usuras. Item: Fratri tuo absque usura dabis mutuo<sup>81)</sup>. Item in Psalmo (15, 5.): Qui pecuniam ad usuram non dedit. Et Christus inquit (Luc. 6, 35.): Mutuum date, nihil inde sperantes. Nam cum ait: Mutuum date,

78) Conf. p. 111. nota 83.

80) Nehem. 5, 11. — Nehemiae liber in Vulg. inscriptus est: Esdrae liber II.

81) Conf. Exod. 22, 25. Levit. 25, 35—37. Deut. 15, 7.

78) Augustin. de civit. Dei 1. IV. c. 4. hoc dictum afferit ex Ciceronis 1. III. de republ.

non iubet donare, sed sortem vult reddi. Alioqui enim non esset mutuatio. Et Evangelium nequaquam tollit legitimos contractus, sed lex ibi repetitur, quae prohibet aliquid ultra sortem postulare, ratione mutationis. Haec testimonia ostendunt, lege divina prohiberi petitionem usurarum. Hac<sup>82)</sup> confirmati autoritate, postea et rationem naturalem consideremus.

Universaliter Deus in contractibus necessariis servari vult aequalitatem, ne una parte exhausta, et fame necata, saginetur altera. Et quidem hanc ob causam sanxit Deus aequalitatem, ut nos commonefaciat, in ipso etiam iustitiam aequalitatem esse. Iam in usuris non servatur aequalitas, quia una pars multo plus recipit quam dedit, ut dans mutuo, recipit sortem, quae est aequalis mutuo. Deinde amplius accipit pro nihilo, scilicet usuras, et interdum magnas. Non igitur servatur aequalitas, sed una pars exhaudatur, ut res ipsa ostendit, omnibus temporibus exhaustos esse multos homines foenore, et saepe totas gentes ad inopiam redactas. Plerumque enim accidit, ut sine modo cumulentur usurae, quod cum fit, necesse est alteram partem exhaudiri.

Etsi autem, ut dixi, lex divina prohibet pacisci, petere et accipere usuras, seu magnas seu parvas, tamen gubernatores ethnici, cum non possent eas omnino prohibere, leges tulerunt de earum moderatione. Et leges Graecae et Romanae permiserunt singulis mensibus de centum pendere unum, et de centum florenis uno anno duodecim aureos. Haec usura nominatur centesima apud Graecos et apud Latinos, quia centesimo mense aequat sortem, et hunc numerum, videlicet centesimam usuram, nominant assem usurarum<sup>83)</sup>.

Raro autem avaritia foeneratorum centesimis contenta fuit. Ideo lex saepe renovata est, ut tantum centesima solveretur, sicut Lucullus, Cicero, Iulius<sup>84)</sup>, Augustus, hanc legem renovarunt. Apparet autem ex Nehemia hanc ipsam legem de centesima, et in imperio Babylonico ac Persico in usu fuisse, ac iubet Nehemias reddi

centesimas, quia lex divina prohibet Israëlitas ab Israëlitis flagitare usuras. Haec narratio veteris consuetudinis lucem adfert dicto in libro Esdrae. Sequitur ergo conclusio: Cum usuras accipere iniustum sit, restitutionem, quando possibilis est, facere necesse est, quia donec aliquis sciens et volens retinet res alienas, tantisper manet fur seu raptor. Scriptum est autem a Paulo (Ephes. 4, 28.): Qui furatus est, deinceps non furetur. Hinc regula sumpta est, quae vera est dextre intellecta, de restitutione facienda hominibus, qui iniuria affecti sunt: Peccatum non remittitur, nisi ablatum restituatur.

*An usitatus contractus, in quo emitur fundus aut redditus, cum pacto de revendendo, sit licitus, aut an sit usurarius.*

Anno 1525. alicubi classicum seditionum erant clamores indoctorum, qui vociferabantur sine discrimine, redditus qualescumque usuras esse<sup>85)</sup>. Adversus hunc errorrem necesse fuit docere saniores de discrimine mutationum et emptionum, et ostendi, quae sint usurae, et quae non sint, quia nequaquam usura, vel usurae, similis est ager, vel redditus ex agro emptus, si sit vera emptio, et discrimina sunt vera, et nequaquam sophistica. Ideo ut adversus periculosos errores, et contra seditionum classica muniantur studiosi, aliquid de contractibus dicendum est.

Primum autem hic sciendum est, tres formas esse contractuum redemptionis, de quibus disputamus. Prima forma est, quando emitur certus fundus cum pacto de revendendo. Secunda forma est huic similis, quando emitur certus redditus in fundo certo. Hae duae formae sunt verae emptiones. Quare hi contractus non sunt usurarii. Nam usura accidit mutationi, non accidit emptioni. Non est usura, cum fructus agri, quem usitato emi pretio, superant pretii summam, propter diuturnitatem possessionis. Nec usura est, si emptum agrum rursus vendam illi ipsi, a quo emi.

Sed hic disputatur, an talis contractus sit vera emptio. Videtur enim conditio de revendendo impedire, quo minus emptor vere dominus fiat, cum non liceat ei rem transferre, sed in potestate venditoris est eam ad se retrahere. Ideo aliqui contendunt, hos contractus tantum esse

82) Hac] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. Ac.

83) Conf. W. Wachsmuth: Hellenische Alterthumskunde. 2. Ausg. Bd. II. p. 184. et Al. Adam: Handbuch der römischen Alterthümer, übers. von J. L. Meyer. Band II. p. 346 sqq.

84) Julius Caesar.

85) Conf. p. 131. nota 21.

usurarias mutuationes, cum oppignoratione, et simulatas emptiones, quia vendor potest rem venditam ad se retrahere<sup>86)</sup>). Haec obiectio etsi speciosa est, tamen formae duae, quas recensui, et mox declaratus sum, verae emptiones sunt, et contractus legibus confirmati.

Priusquam autem legum testimonia et rationes recitatibus, obiectio refutanda est. Condicio de revendendo non tollit naturam dominii, nec prohibet quo minus emptor vere sit dominus, ut si quis vere dominus aedium suarum obliget se, eas aedes ad nullum alium translaturum esse, nisi ad te, sive donatione, sive venditione, is tamen manet tantisper vere dominus, quanquam non potest transferre aedes ad alium. Ita docet jurisconsultus Digestorum de verborum obligationibus, lege Ita quis.<sup>87)</sup> §. Ea lege, ubi dicitur: Servum donatum esse hac conditione, ne ad alium transferretur, tamen ille vere est eius servi dominus<sup>88)</sup>.

Ac ut magis perspicuum sit, tales contractus vere emptiones esse, substantialia emptionis considerentur, merx, pretium, consensus. Merx est aut fundus ipse, qui emitur cum pacto de revendendo, aut ius accipendi redditum, quod fundatum est in fundo certo. Ut enim potest emi iuste servitus, videlicet iter vel actus in alieno agro: sic iuste potest emi ius accipendi certos redditus, sed ita, si ius in fundo certo constitutum sit,

Denique hae duae formae priores sine ulla dubitatione, nisi depraventur, verae emptiones sunt. Ideo et expressa comprobatio extat in Legum Codice de pactis inter emptorem et venditorem, lege Si fundum<sup>89)</sup>, cuius legis verba haec sunt: Si fundum parentes tui ea lege vendiderunt, ut sive ipsi, sive haeredes eorum, emptori pretium, quandocunque vel intra certa tempora obtulissent, restitueretur, teque parato satisfacere conditioni dictae, haeres emptoris non paret, ut contractus fides servetur, actio praescriptis verbis, vel ex vendito tibi datur<sup>90)</sup>. Et planior textus est Dige-

storum de contrahenda emptione et venditione: Qui fundum vendidit, ut eum certa mercede ipse conductum habeat, vel si vendat, ut non alteri, sed sibi vendat, ex vendito agere poterit<sup>91)</sup>. Hae leges et contractum hunc approbant, et emptionem esse testantur. Nam et emptionem nominant<sup>92)</sup>, et dant actionem ex vendito.

Vera est autem regula, quae affirmat, iudicia et leges forenses cum iure naturae congruentes, Deo placere, ut suo loco de politica vita dicitur, et vere pios illis ordinationibus uti posse, sicut Ioseph Aegyptius legibus in foro usus est, Daniel Persicis. Praeterea veram in his formis emptionem esse, etiam ex his argumentis intelligi potest:

In omni mutuatione dans mutuo retinet ius re-petendi quantum debetur.

In his formis emptor nequaquam potest repe-ttere pecuniam.

Est igitur vera emptione, ac necesse est, domini-um aliquod vicissim in emptorem translatum esse, cum manifestum sit, pretii domini in venditorem translatum esse.

#### De tertia forma huius contractus.

Tertia forma huius contractus est, cum redi-tus non constituitur in fundo certo, sed in toto cumulo bonorum alicuius, ut cum emuntur redi-tus constituti in omnibus bonis alicuius reipublicae.

In hac forma hoc videtur adversari emptioni, quod non videtur esse merx certa, cum reditus non constitutus sit in fundo certo, sed universaliter in toto facultatum cumulo. Sed sciendum est hic quoque vere merceum esse ius accipendi redi-tus, quod cum fundatum esse debeat in aliquo corpore, corpus sunt omnia bona fructificantia istius reipublicae. Nam in his omnibus simul consti-tui tale ius potest, sicut in alieno agro toto ser-vitus aliqua constitui potest, videlicet actus, aut iter. Estque iusta admonitio Innocentii<sup>93)</sup>, qui dicit: Videndum esse, in hoc contractu, ut redi-tus constituatur in re, seu ad rem referatur, non

86) ad se retrahere] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. redimere.

87) Ita quis.] sic in ed. Hal.; in ed. Beckii: Si ita quis.

88) Digest. XLV. tit. 1. leg. 135. §. 3. (Corp. iur. civ. ed. Beck Tom. I. P. II. p. 843.). Verba huius paragraphi p. 133. nota 31. exscriptissimus.

89) Cod. IV. tit. 54. lex 2. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. II. P. I. p. 401.).

90) tibi datur.] in Cod. legitur: tibi dabitur, habita ratione eorum, quae post oblatam ex pacto quantitatem ex eo fundo ad adversarium pervenerunt.

91) Digest. XVIII. tit. 1. lex 75. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. I. P. I. p. 711.) his verbis scripta est: Qui fundum vendidit, ut eum certa mercede conductum ipse habeat, vel si vendat, ut non alii, sed sibi distrahat, vel simile aliquid paciscatur, ad complendum id, quod pepigerunt, ex vendito agere poterit.

92) nominant] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. vocant.

93) Innocent. in libr. V. Decretal. tit. 19. c. 5. vid. supra p. 134. nota 32.

ad personam vendentis, et addit Innocentius, talem contractum non esse usurarium, cum in eo sint merx et pretium, et talia iura realia licitum sit vendere.

Nec alia difficultas in hac forma est, nisi quod aliquanto obscurius est, quod dicitur, universa bona habere rationem corporis, quam quod supra dicebatur certum fundum, in quo certi reditus emuntur, habere rationem corporis, ut cum 20 medimni in agro certo emuntur, quo pereunte simul perit emptori ius suum. In hoc exemplo perspicuitas est, sed tamen et totus cumulus bonorum potest se habere ut certum corpus, modo ut oneretur pro proportione, et qui accipit redditum, sustineat periculum pro proportione. Recitenus igitur rationes, quae ostendunt, hunc contractum et emptionem esse, et concessum esse.

Prima: Pars aliqua certa potest onerari servitute. Ergo et totus bonorum cumulus servata proportione onerari potest, nec ratio dissimilitudinis apparat.

Secunda ratio sumitur ex proprietate emptionis. Emptio est contractus, quo res, quo ad<sup>94)</sup> dominium transfertur, pro certo pretio, nec habet emptor ius aut tempus ullum repetendi pretium. Si enim repeteret pecuniam liceret, mutuatio esset, non emptio. At in nostro casu pretium ita transfertur, ut repeteret non liceat. Est igitur vera emptio. Et ut sit aequalitas, quae fons est iustitiae in contractibus, necesse est, vicissim in emptorem ius aliquod translatum esse. Hoc argumentum ex ipsa natura emptionis sumptum, firmum esse iudicio. Sed haec controversia magis perspicua erit, agitatis contrariis argumentis.

Contra, Codice Plus valere quod agitur, quam quod simulate concipitur, inquit lex<sup>95)</sup>: Emptione pignoris causa facta, non quod scriptum, sed quod gestum est, inspicias<sup>96)</sup>. In tertio casu fit emptio pignoris causa, id est, fit oppignoratio tantum, non emptio. Ergo prorsus est simulatus contractus. Minorem probant. Quia bona illa, in quibus emptio fingitur, sunt re ipsa tantum pignus, etiamsi nomen emptionis praetextus causa additur. Imo instrumenta fatentur, quod oppignorata sint omnia bona.

94) res, quo adj sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550.: res, quae quo ad.

95) Cod. IV. tit. 22. inscripti: Plus valere, quod agitur, quam quod simulate concipitur, lex 3. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. II. P. I. p. 356.).

96) inspicias.] sic Edit. Ethic.; in Cod. legitur: inspicitur.

Respondeo ad Minorem: Etsi hoc argumentum speciosum est, et saepe fit, ut nomine huius contractus abutantur homines, tamen Minor neganda est, et constanter retinenda sententia, quod hic contractus sit vera emptio, non mutuatio. Nam ille, qui dat mutuo, habet ius repetendi tantundem. In nostro autem casu emptor fundi aut reditus, non habet ius repetendi pretii, et manent hic verae emptionis substantialia. Merx est ius accipendi quotannis certum redditum. Hoc fundatum est in omnibus bonis, sicut iter aut actus in toto agro fundatus est. Sicut autem ea servitus in agro constitui, vendi, donari alteri potest: ita et ius certi reditus solvendi in omnibus bonis constitui potest, servata proportione, ut bona tolerare eam servitutem possint. Haec perspicua et vera sunt, si dextre iudicetur. Quod autem additur etiam oppignoratio, ne id quidem facit emptionem vitiosam. Potest enim oppignoratio recte accedere ad emptionem, ut testantur multae sententiae iurisconsultorum.

Aliud contrarium: Ius debet esse in corpore certo, quo sublato, ius sublatum intelligatur. In hoc tertio casu nullum certum corpus est, imo etiamsi bona illa insigni damno affecta sunt, tamen exigitur pensio. Igitur tota res est simulata.

Respondeo ad Minorem: Est certum corpus, in quo fundatur ius illud, videlicet omnia illa bona. Sicut certus ager est, in quo servitus constituta est. Sed quemadmodum amitterem actum aut iter in agri parte, quae periisset alluvione, ita si bona illa insigni damno affecta sint, servanda est aequalitas, ut vicissim pro proportione aliquid remittat emptor.

In hanc sententiam inquit Baldus<sup>97)</sup>, se probare hunc contractum, si haec aequalitas servetur.

Aliud contrarium: Periculum rei venditae pertinet ad emptorem. In hoc contractu tantum gravatur venditor, quia emptor exigit pensionem, etiamsi illa bona domino affecta sunt, aut perierunt. Ergo non est vera emptio.

97) Baldus de Uhaldis, Perusinus, natus circa a. 1324., mortuus a. 1400., iurisconsultus maxime insignis, Bartoli discipulus, Perusiae, Paduae et Pisae iuris doctrinam tradidit. Praeter nonnulla opera minora scripsit: commentarios in Digesta, Codicem et Institutiones; de feudis; commentaria in Decretales, consiliorum volumina V.; de cautelis et remedii; subtilem disputationem vulgo Accusatum de vi perturbativa; repetitiones in legem quandam Digestorum. et legem Codicis. Conf. G. Chr. Hamberger: Zuverlässige Nachrichten von den vornehmsten Schriftstellern vom Ausgang der Welt bis 1500. T. IV. p. 626 sqq.

Respondeo ad Minorem: Periculum pertinet ad emptorem, si insigne damnum illa bona accepit, in quibus intelligimus ius fundatum esse, sicut perit actus aut iter, si ager periit alluvione.

Aliud contrarium: Levitici 25<sup>98)</sup>, (15. 16. 50—52.) mandatur, ut fructus fundorum computentur in sortem, usque ad annum quinquagesimum. Ergo et nos debemus fructus computare in sortem, cum emimus fundum cum pacto de revendendo, et reddere fundos sine pretio etc.

Respondeo: Neganda est consequentia, quia politia Mosaica nihil ad nos pertinet. Hoc autem onus de reddendis fundis in Iubilaeo, peculiaris ordinatio erat illius gentis, sicut circumcisio. Voluit enim Deus conservari familias et discrimina familiarum, ut sciri posset, in qua tribu Messias nasceretur. Voluit etiam avaris et prodigiis frenos iniucere. Avari minus emebant, quia reddere fundos cogebantur. Prodigii difficilius inveniebant emptores. Sed illam Mosaicam ordinationem nequaquam necessarium est transferri ad nostras respublicas. Imo nos oportet obedire legibus sanctis in his imperiis, in quibus vivimus, ut Roman. 13, (1.) dicitur: Omnis anima potestati quae preest, id est, suae potestati obediatur.

*An ratione eius quod interest, peti aliquid possit in mutuo supra sortem.*

Respondeo: Interesse nominatur id, quod debetur alicui, vel quia damno affectus est, vel quia lucrum aliquod re vera propter illud officium impeditum est. Ideo distinguitur interesse, aut oritur propter damnum emergens, aut propter lucrum cessans. Exemplum: Si quis debuit mihi solvere 20 aureos Calendis Maii, et non solvit, si propter illam moram damno aliquo affectus sum, videlicet, quia tunc debebam alteri solvere, hic iustum est servari aequalitatem, cum priori accesserit lucrum ex meo, nec servetur aequalitas, si meae facultates exhaustantur, et alii interea ex meo beneficio crescant. Id interesse nominatur interesse propter damnum emergens etc.

Est et aliud discriminem necessario observandum: Aliud damnum accidit ante moram, hoc est, ante diem solutioni constitutum. Aliud damnum accidit post moram, id est, postquam debitor non solvit constituto die. Sit igitur prima

98) Levitici 25,] sic recte Edd. 1550. et 1554.; Edd. 1557. et 1560. falso: Levitici 35.

responsio: Verum et non simulatum interesse, quod accidit mutuo danti, est, cum damnum emergens post moram accidit. Ut si quis debuit mihi 20 aureos solvere Calendis Maii, hos quia nos solvit, damno affectus sum, propter moram non solventis mihi. Hic manifesta ratio aequalitatis postulat compensationem.

In tali casu pronuntiatur ultra<sup>99)</sup> sortem deberi id, quod interest, propter damnum emergens etiamsi nulla accessit stipulatio de eo quod interest. Id consentaneum est, et scripto iuri et naturali aequitati. Nam qui dat<sup>100)</sup> efficacem damni causam alteri, debet ei compensationem. Est igitur aequalitas, ut solvatur quanti interest. In hoc casu perspici potest, quod sit verum et non simulatum interesse, quod accidere potest mutuo danti, quod debetur etiamsi nulla accessit stipulatio. Manifestum est enim, ibi non servari aequalitatem, ubi lucri captatio fit ex mutuatione.

De lucro cessante post moram, hoc est, cum debitor non solvit constituto die, pronuntiant ad eundem modum, deberi id quod interest, sicut iam de damno emergente diximus. Sed in hoc secundo casu tantum personis negotiantibus hoc concedunt. Id non est absurdum, quia impedire cursum negotiationis, etiam est dare efficacem causam damni, de quo casu disputat Panormitanus<sup>1)</sup> in capite Conquestus<sup>2)</sup>, de usuris<sup>3)</sup>.

Sed de damno emergente, et de lucro cessante ante moram in mutuo, iura quidem non dant actionem, nisi quis stipulatus sit, ut solvatur id, quanti interest. Nunc igitur usitata est haec stipulatio in mutuatione, et saepe honestum nomen interesse, praetextus est rei nequaquam honestae, scilicet usurarum. Hic igitur quaestio est, an haec ipsa stipulatio iusta sit.

Cum autem interesse appellatio sit honestae rei, ostendat actor vera et non simulata dannata, quae propter hanc mutuationem acciderint<sup>4)</sup>. Verum est enim et iustissimum, neminem alteri

99) ultra] sic Edd. 1550. et 1554.; Edd. 1557. et 1560. ultro.

100) dat] sic recte Ed. 1550.; Edd. 1554., 1557. et 1560. dant.

1) Conf. supra p. 138. nota 38.

2) Conquestus] sic Decretalibus convenienter scribendum est; Editt. Ethic. habent: Cum quaestus. Conf. p. 138. nota 39.

3) Decretal. Gregor. IX. lib. V. tit. 19. inscripti: De usuris, cap. 8. quod a verbo: Conquestus orditur. (Corp. iur. canon. ed. Richter P. II. p. 784.).

4) acciderint] sic Edd. 1550. et 1554.; Edd. 1557. et 1560. accederint.

causam efficacem damni dare debere, sive ante moram, sive post moram. Ut si petat aliquis dominus a mediocri patrefamilias mutuo 400 aureos, et hic non facile possit recusare, quo minus illi gratificetur, et tamen ipsi damna quaedam accidunt, quia postea suis creditoribus solvere non potest. Hic iustissimum est, huic patrifamilias fieri compensationem. In hoc exemplo perspicuum discriminem est inter id quod interest, et usuras. Est igitur in talibus casibus licita stipulatio, cum quidem iure naturae deberetur compensatio, etiam sine stipulatione. Nec obscura est diiudicatio, an vere affectus sit aliquis damno, aut an contulerit pecuniam in quaestum, ut minore periculo plus lucretur ex mutuatione, et tantum simulet querelas de damno.

Ex hac commonefactione aliquo modo iudicari potest, quando stipulatio de eo quod interest, etiam ante moram inculpabilis sit, et quod sit discriminem eius quod interest, et usurarum. Haec enim tradimus, ut iuniores vocabula utcunque intelligent, et ne temere de contractibus pronuntiant, sed in tanta varietate consulant eruditorum iudicia. Nequaquam autem patrocinamur usuris. Quia, ut dictum est, interesse honestae rei appellatio est, et quaerit aequalitatem. Sed in usuris lucrum captatur, ubi totum periculum est penes mutuo accipientem, imo cumulantur usurae insigniter. Ac manifestum est, totas gentes exhausti, nulla aequalitatis ratione habita. Hae rapinae discernendae sunt ab eo, quod interest, et damnandae, sicut scriptum est Deut. 23, (19.): Non accipies usuras a fratre tuo etc.

Hic autem accusandi sunt etiam, qui libenter mutuo sumunt. Nam in utroque iniustitiam exercent, non student abstinere ab alieno, nec curant reddere, quantum sumpserunt. Haec defraudatio etiam furti species est, comprehensa in prohibitione 1. Thessal. 4, (6), ubi de aequalitate perspicue praecipitur: Non plus auferre in contractu a fratre, quia vindex est Dominus, iuxta illud: Vae qui spolias, quia spoliaberis<sup>5)</sup>. Ipsi etiam, qui mutuo dant, et qui spondent, meminerint dicta Salomonis (Prov. 20, 16.): Tolle vestem eius, qui spoondit pro aliis. Item Delphicum: Spondeto, noxa praesto est. Ethoc Homericum<sup>6)</sup>:

*δειλαὶ τοι δειλῶν γε καὶ ἔγγυαι ζηγνύσσθαι.*

5) Conf. Ies. 33, 1.

6) Hom. Od. VIII. 351.

*An licitus sit contractus societatis, cum alter pecuniam, alter operas confert, et is, qui pecuniam contulit, postulat lucri partem, salvo capitali.*

Variae sunt societatis species, sed multa ex hac forma iudicari possunt, quam in quaestione posui. Approbat autem leges hunc contractum, in quo alter confert pecuniam, et salvo capitali petit lucri partem, alter operas confert.

Sic enim expresse inquit textus in Institutioribus de societate, his verbis: Nam et ita coiri posse societatem non dubitatur, ut alter pecuniam conserat, alter non conserat, et tamen lucrum inter eos commune sit, quia saepe opera alicuius pro pecunia valet<sup>7)</sup>. Deinde et hoc addendum est, non vitiatur hic contractus, etiamsi alter maiorem lucri partem paciscatur. Sed haec intelligenda sunt de lucro, si deductis damnis reliquum sit lucrum, ut si is, qui collocat operas, industriam et fidem adhibuit, quantam debuit, si postea reliquum est lucrum, licet alteri iuxta proportionem, maiorem lucri partem salvo capitali accipere. Sin autem praestit ille diligentiam et fidem, quantam debuit, et tamen nihil lucratus est, aut etiam damno affectus est, in hoc casu damna aequaliter sustinere debent, nec tantum plecti is, qui collocavit operas.

Sed hic agitatur quaestio, an in societate liceat pacisci, ut nihil sustineat damni is, qui pecuniam confert, et habeat salvum capitale, etiamsi alter nihil lucratus est. Hic contractus usitatus est apud mercatores. Videtur autem re ipsa mutatio esse, non societas, ubi haec pactio est, ut sit salvum capitale. Nam ad naturam societatis pertinet damnorum exaequatio, et talem societatem, in qua alter nihil periculi vult sustinere, clare improbat lex in Digestis pro socio, ubi Cassius inquit, leoninam societatem esse, ubi alter tantum lucra, alter tantum damna sentit<sup>8)</sup>. Iam si est mutatio, dans mutuo, etiam lucra non petat, cum damna expectare nolit.

Caeterum, quae de mutuatione, et de eo quod interest, supra diximus, meminerint stu-

7) Institutt. III. tit. 25. inscripti: de Societate, §. 2. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. I. P. I. p. 89).

8) Digest. XVII. tit. 2. inscripti: Pro socio, legis 29. Si non fuerint, §. 2. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. I. P. I. p. 685.), ubi haec leguntur: Aristo refert: Cassium respondisse, societatem talem coiri non posse, ut alter lucrum tantum, alter damnum sentiret, et hanc societatem leoninam solutum appellare; etc.

diosi. Haec enim breviter recitavi tantum eo, ut in tanta varietate contractuum diligentia ad iudicandum adhibeatur, nec imperiti temere prouinent.

*Utrum sacerdotes sint usuarii<sup>9)</sup>, aut usufructuarii in redditibus Ecclesiarum.*

Vetus quaestio est: An sacerdotibus liceat habere proprium, cum scriptum sit (Marc. 6, 8.): Non habentes aes in zonis. Deinde, quale ius in redditibus Ecclesiarum habeant. Alii contendunt, sacerdotes tantum habere usum, alii defendant etiam usufructum eos habere pensionum ecclesiasticarum.

Est autem usus ius, quo licet possidenti pro se et familia uti rebus seu fructibus, ita, ut reliquorum fructuum proprietatem non consequatur. Quare non potest eos vendere, aut in testamento ad alios transferre, ut cum usus praefecture alii conceditur.

Sed usufructus est ius, quo licet uti rebus, seu fructibus, ita, ut reliquorum fructuum proprietatem possessor consequatur, sed fundi proprietatem non habet.

Cum igitur sacerdotes interdum vendant reliquos fructus, aut donent aliis, aut in testamens transferant ad alios, motae sunt quaestiones, rectene id fieri possit, cum bona Ecclesiae sint eleemosynae. In eleemosynis autem videatur tantum usus constitui, quia parce eis utendum est, ut supersint reliqui fructus ad necessitatem aliorum egentium.

Et extat constitutio in Decretis X. quaestione II.<sup>10)</sup>, quae vetat episcopos et diaconos alienare reliquos fructus, videlicet, quia iuvandi sint alii egentes. Sed omitto veteres constitutiones, quae suis temporibus causas habuerunt probabiles. Nunc alia forma est in politica gubernatione facultatum et redditum etc.

Sit autem haec prima conclusio. Sine ulla dubitatione verum est, pastores et ministros Ecclesiarum posse tenere proprium, sicut possunt esse coniuges et patres, ac diversum sentire, prorsus insania est, sicut saepe fanatici homines, Wyclif<sup>11)</sup> et alii, et recens Anabaptistae de hac qua-

9) usuarii] sic Edd. 1550., 1554. et 1557.; Ed. 1560. usufructuarii.

10) Decreti secunda pars, causa X. quaest. II. c. 7. (Corp. iur. canon. ed. Richter P. I. p. 531.).

11) Iohn Wycliffe vel loh. Wiklef, Professor Academiae Oxoniensis, natus 1324. in parochia Wycliffe iuxta Rich-

stione tumultuati sunt. Manifesta est autem confirmatio conclusionis ex regula verissima, quae affirmat omnibus Christianis licere uti legitimis ordinationibus politicis, et quidem agnoscere debemus, divinitus institutas et approbatas esse, sicut Salomon inquit (Prov. 16, 11.): Libra et statera iudicia Domini sunt. Et dictum Christi nominatim tribuit proprietatem docentibus (Luc. 10, 7.): Dignus est operarius mercede. Fit autem merces propria eius, cui solvitur merces<sup>12)</sup>.

Extant acta Bohemorum in Synodo Basiliensi<sup>13)</sup>, ubi inter caeteras quaestiones et hanc agitatam esse scribitur: An sacerdotibus liceat habere proprium. Sed verissimum est, deberi ministris Evangelii honestas mercedes seu stipendia, et in his verissime habent proprietatem seu dominium, quia politicae ordinationes, congruentes cum iudicio naturae, sunt res bonae, et divinitus sancitae in humana societate, et Christianis concessum est iis uti, imo debent Christiani tueri vincula societatis communis.

Quod vero dictum est: Non possideatis a'es in zonis, non baculum<sup>14)</sup>, non ita duriter accipiendum est τὸ ἔγχον, ut regula universalis deleatur, quae affirmat, omnibus licere uti politicis ordinationibus. Sed prohibet dictum illud curam quaerendi mercedes et defensionem, ita ne sit praecipua. Et addit consolationem de victu et defensione, prohibens deseriri ministerium, etiam

mōyd in comitatu Yorkshire, 31. Dec. 1384. Lutterworth mortuus, de cuius vita et scriptis theolog. et philosoph. conf. Henr. de Knyghton: De eventibus Angliae usque ad ann. 1395. (in: Twisden scriptores hist. Angl. Lond. 1652. fol.); John Lewis: The history of the life and sufferings of John Wycliffe. Lond. 1720. 8.; Rob. Vaughan: The life and opinions of John de Wycliffe. Lond. 1829. 2 Tomi. 8.; A. Zitte: Geschichte des englischen Reformator. 3. Wtlf. Prag. 1786. 8.; W. Gilpin: Biographie der bekanntesten Reformatoren vor Luther, aus d. Engl. Frankf. u. Leipzig. 1769. 8.; G. Weber: Geschichte der altholischen Kirchen u. Secten von Grossbritannien. T. L. P. L. Leipzig. 1845. p. 62 sqq.

12) Fit autem merces propria eius, cui solvitur merces.] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. Fit autem propria eius, cum solvitur merces.

13) Acta huius concilii generalis a. 1431—1449. habitu inveniuntur in Io. Dom. Mansi sacrор. conciliorum novae et ampliss. collectionis Tom. XXIX—XXXI., et Harduini T. IX. — Conf. Aeneae Sylvii Piccolomini Commentarii libb. III. de concilio Basileensi (Helmst. 1700. — annorum 1438—1440. historiam eius cont.); J. Lenfant: Histoire de la guerre des Hussites et du concile de Basle. Amst. 1731. 2 Tomi 4. (c. Suppl. J. de Beausobre. Lausanne 1735.); Richerii hist. conc. gen. Colon. 1681. 4. 1. III. p. 20 sqq.; v. Wessenberg: Die großen Kirchenversammlungen T. II. P. II.

14) Conf. Matth. 10, 9. 10.

cum desunt mercedes et defensio, quia Deo curae erit, ut alicubi pii doctores et discipuli habeant hospitia et defensionem. Sicut Eliae, Daniel<sup>15)</sup>, Apostolis praebuit hospitia, et eos servavit, donec curriculum constitutum quisque absolveret. Ac nos quidem loquimur de ministris Evangelii, et de docentium et dissentientium coetibus, de quibus omnibus Paulus inquit (1. Cor. 9, 7.): Quis militat suis stipendiis? Nihil hic diciimus de otiosis helluonibus, qui devorant eleemosynas Ecclesiae, et simul eam trucidant.

Postquam autem de proprietate in mercede dictum est, fit perspicua altera conclusio: Ministri Evangelii re vera sunt usufructuarii, quia in mercede proprietatem habent, ut dictum est. Et verissimum dictum est: Honestissime partum esse, quod fideli labore docendi partum est. Iam hic monendi erant omnes gubernatores et omnes homines in Ecclesia, ut libenter conserant ad ministerii et studiorum doctrinae conservationem. Idem in Esaia scriptum est: Reges erunt nutritores Ecclesiae, et reginae nutrices<sup>16)</sup>, id est, Republicae curabunt ali ministros Evangelii, et iuvari studia doctrinae.

*An res conductoris non solventis aut corruptentis habitationem, sint locatori tanquam pignus obligatae.*

Locatio est personae vel rei ad usum facta concessio, pro pecunia numeranda, de qua convenit. Et cum sit duplex locatio, alia perpetua, alia certi temporis, nos iam de certi temporis locatione dicemus. Omittimus etiam quaestionem de contractu emphyteutico<sup>17)</sup>, an sit locatio, cum tamen non multum dissimilis sit iuri feudorum, et transferat utile dominium. Pertinet autem ad bonos mores intelligere, et servare iura locationis, quia ut alias iustitia est pro rebus aut operis reddere aequalem compensationem, ita pro ho-

spitio reddenda est compensatio, eoque magis, quia maior est familiaritas inter hospites, quam alioqui inter ementes et vendentes. Et ut sua cuique domus receptus est gratissimus et tutissimus, ut Xenophon inquit<sup>18)</sup>, et verba Xenophontis a Iurisconsulto<sup>19)</sup> repetita sunt: ita cum hospes recipiatur in domum, simul mutua defensio promittitur, et multorum officiorum vicissitudo. Ideo antiquitas certa religione iura hospitiis coluit, et addidit ceremonias, dedit mutua signa, et in bellis parcebat hospes hospiti, ut Glauco Diomedes apud Homerum<sup>20)</sup>. Et Deut. 10, (19.) scriptum est: Et vos amate peregrinum, quia et ipsi fuistis advenae in terra Aegypti. Et Petrus inquit: Hospitalitatem ne obliviscamini, Per hanc enim quidam exceperunt angelos, praeter expectationem suam<sup>21)</sup>. Hinc et multae sententiae veterum scriptorum acceptae a primis patribus leguntur: Ζεὺς δὲ ἐπιτιμήτωρ<sup>22)</sup> ἵκετάων τε σείνων τε<sup>23)</sup>. Item: ξένοις ἐπαρχῶν τῶν ισῶν τεύξη πότε. Et immanitas violentum iura hospitiis, taxatur vituperatione Lestrygonum<sup>24)</sup>, Cyclopum, Lycaonis<sup>25)</sup>, Busiridis<sup>26)</sup>. Haec vetera dicta et exempla diligenter considerentur, quae

18) Xenophon in Cyropaed. VII. c. 5. §. 19. η τις ἀπολασσαῖς ἄγρη τῆς ἀρχῆς, εἰ μόνος ἀμοιρος εἶης ἔστιτας, οὐδὲ οὔτε δσιώτερον χωρον ἔνι αὐθιώποις, οὐτε ηδιον, οὔτε οἰκειωτερόν ἔστιν οὐδέν;

19) Scil. a Caio libro I. ad legem XII Tabularum, Digest. II. tit. 5. fragm. 18. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. I. P. I. p. 197.): Plerique putaverunt, nullum de domo sua in ius vocari licere, quia domus tutissimum cuique refugium atque receptaculum sit, eumque, qui inde in ius vocaret, vim inferre videri.

20) Hom. Il. VI. 119—236. In proelio Diomedes et Glaucon, dux Lyciorum, ad certame progressi, priusquam manus consererent, paterna inter se hospitia recordati, facta armorum permutatione, dextras innungunt.

21) Hoc dictum non reperitur in Petri epistolis, sed in epistola ad Ebraeos 13, 2., similis tamen adhortatio legitur 1. Petr. 4, 9.

22) δέ ἐπιτιμήτωρ] sic Hom.; in Editt. Ethic. ἐπιτημήτωρ om. δ'.

23) Hom. Od. IX. 270.

24) Laestrygones incolae orae maritimaee Italiae anthropophagi fuisse narrantur, Hom. Od. X. 80—132., Plin. hist. nat. I. VII. §. 2.

25) Lycaon, Peleggi filius, rex Arcadiae, qui advenas hospitaliter quidem excipiebat, tum vero necahat eorumque carnem convivis anteponebat, ob quam hospitii violationem a love in lupum mutatus esse singitur, conf. Ovid. Metam. I. 163—243.

26) Busiris, rex Aegyptiorum, qui cum hospites omnes Iovi immolarebat, ab Hercule in Aegyptum delato, cui candem solem parabat, una cum filio Iphidamante et praecone Chalce interfactus est. Conf. Apollod. II, 5, 11., Schol. Apollon. IV, 1396. Macrob. Sat. VI, 7. Hygin. fab. XXXI.

15) Daniel] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. Danieli.

16) Conf. Ies. 49, 23.

17) Contractus emphyteuticus s. emphyteuticarius est contractus, quo una contrahentium pars ad alteram conferit emphyteusin i. e. ius in agro suo, circa usum rei et fructus percipientis, cum plenum tum diuturnum. De emphyteutico iure agitur in Cod. IV. tit. 66. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. II. P. I. p. 416 sqq.); Chr. Fr. Mühlensbruch: doctrina Pandectarum. Vol. II. cap. 5. §. 298—301. p. 165 sqq. edit. 3.; eiusd. Lehrbuch der Institutionen des Röm. Rechts. 2. Aufl. v. Ed. Wippermann p. 184. 300 sqq. Conf. etiam H. Ed. Dirksen: manuale latinitatis fontium iuris civilis Romanorum p. 321 sq.

docent, peculiare opus esse iustitiae, non laedere hospites. Imo pro beneficio reddere beneficia.

Ac utile est omnibus hominibus familiarissime notum esse discrimin contractuum ex naturae fontibus ortum, videlicet contractus alios dic bona fidei, alios stricti iuris. Contractus bona fidei sunt, in quibus aliqua non nuncupata lingua, tamen propter aequalitatem debentur. Unde haec honestissima forma verborum apud veteres usurpata est: Inter bonos bene agier<sup>27)</sup>, id est, praestet homo honestus ea, quae communis ratio iudicat aequalia esse. Et sunt contractus bona fidei, emptio, venditio, locatio, conductio, depositum, societas, pignus, commodatum etc.